

AUTRES ENGAGEMENTS

Les opérations de cessions de filiales ou d'activités réalisées par le Groupe sont généralement assorties de clauses de garantie de passif en faveur de l'acquéreur. Au 31 décembre 2010, le Groupe n'a pas identifié de risques significatifs liés à ces opérations.

Renault détient, dans le cadre de cessions partielles de filiales opérées au cours d'exercices antérieurs, des options de vente portant sur tout ou partie de la participation résiduelle. L'exercice de ces options ne générerait pas de conséquence significative sur les états financiers du Groupe.

L'accord signé en mars 2007 entre Renault et le groupe japonais NTN relatif à la cession de 35 % du capital de SNR (Société Nouvelle de Roulements) prévoyait également un achat à terme ferme de 16 % complémentaires de SNR par NTN qui a été exercé à la date du 1^{er} anniversaire de l'opération. En avril 2010, au terme de la troisième date anniversaire, Renault a exercé son option de vente pour 29 %. À compter de la cinquième date anniversaire, et pour une durée de 5 ans, Renault dispose unilatéralement d'une option de vente de sa participation résiduelle de 18 % de SNR. En l'absence d'exercice de cette option de vente au terme de ce délai, NTN disposera alors d'une option d'achat de cette participation résiduelle.

Les sociétés du Groupe font périodiquement l'objet de contrôles fiscaux dans les pays où elles sont implantées. Les rappels d'impôts et taxes acceptés sont comptabilisés par voie de provisions. Les rappels contestés sont pris en compte, au cas par cas, selon des estimations intégrant le risque que le bien-fondé des actions et recours engagés puisse ne pas prévaloir.

B – Hors-bilan – Engagements reçus et actifs éventuels

(en millions d'euros)	31 DÉCEMBRE 2010	31 DÉCEMBRE 2009
Avals, cautions et garanties ⁽¹⁾	2 782	3 135
Actifs nantis, gagés ou hypothéqués ⁽²⁾	1 361	912
Autres engagements	136	26

(1) Dont 1 499 millions d'euros au titre des engagements reçus par le Financement des ventes pour la reprise par un tiers, à la fin des contrats, des véhicules donnés en location.

(2) Dans le cadre de son activité de financement de ventes de véhicules neufs ou d'occasion, le Financement des ventes reçoit de sa clientèle des garanties. Le montant des garanties reçues de la clientèle s'élève à 1 336 millions d'euros à fin décembre 2010.

Les engagements hors-bilan reçus concernant des lignes de crédit ouvertes confirmées sont présentés en note 24-A.

NOTE 30 – HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES ET DE LEUR RÉSEAU

Les honoraires des Commissaires aux comptes du Groupe et de leur réseau sont les suivants :

Réseau Ernst & Young

(en milliers d'euros)	2010		2009		COMPARATIF	
	MONTANT HT	EN %	MONTANT HT	EN %	DIFFÉRENCE	VARIATION
Audit						
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés						
- Émetteur ⁽¹⁾	2 288	46,6 %	2 246	44,2 %	42	1,9 %
- Filiales intégrées globalement	2 376	48,4 %	2 699	53,2 %	(323)	-12,0 %
Autres diligences et prestations directement liées à la mission du Commissaire aux comptes						
- Émetteur ⁽¹⁾	63	1,3 %	37	0,7 %	26	70,3 %
- Filiales intégrées globalement	102	2,1 %	-	-	102	-
SOUS-TOTAL AUDIT	4 829	98,4 %	4 982	98,1 %	(153)	-3,1 %
(Autres prestations rendues par le réseau aux filiales intégrées globalement						
- Juridique, fiscal, social	80	1,6 %	94	1,9 %	(14)	-14,9 %
- Autres	-	-	-	-	-	-
SOUS-TOTAL AUTRES PRESTATIONS	80	1,6 %	94	1,9 %	(14)	-14,9 %
TOTAL DES HONORAIRES	4 909	100 %	5 076	100 %	(167)	-3,3 %

(1) Renault SA et Renault s.a.s.

4

COMPTES

COMPTES CONSOLIDÉS / NOTE 31 – ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS À LA CLÔTURE

Réseau Deloitte

(en milliers d'euros)	2010		2009		COMPARATIF	
	MONTANT HT	EN %	MONTANT HT	EN %	DIFFÉRENCE	VARIATION
Audit						
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés						
- Émetteur ⁽¹⁾	2 634	36,8 %	2 523	35,7 %	111	4,4 %
- Filiales intégrées globalement	4 291	59,9 %	4 019	56,8 %	272	6,8 %
Autres diligences et prestations directement liées à la mission du Commissaire aux comptes						
- Émetteur ⁽¹⁾	12	0,2 %	93	1,3 %	(81)	-87,1 %
- Filiales intégrées globalement	32	0,4 %	142	2,0 %	(110)	-77,5 %
SOUS-TOTAL AUDIT	6 969	97,3 %	6 777	95,8 %	192	2,8 %
Autres prestations rendues par le réseau aux filiales intégrées globalement						
- Juridique, fiscal, social	193	2,7 %	209	3,0 %	(16)	-7,7 %
- Autres			87	1,2 %	(87)	-100,0 %
SOUS-TOTAL AUTRES PRESTATIONS	193	2,7 %	296	4,2 %	(103)	-34,8 %
TOTAL DES HONORAIRES	7 162	100 %	7 073	100 %	89	1,3 %

(1) Renault SA et Renault s.a.s.

NOTE 31 – ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS À LA CLÔTURE

Néant.

NOTE 32 – SOCIÉTÉS CONSOLIDÉES

A – Sociétés consolidées par intégration globale (filiales)

POURCENTAGE D'INTÉRÊT DU GROUPE	PAYS	31 DÉCEMBRE 2010	31 DÉCEMBRE 2009
Renault SA	France	Société consolidante	Société consolidante
AUTOMOBILE			
FRANCE			
Renault s.a.s.	France	100	100
Arkanéo	France	100	100
Auto Châssis International (ACI) Le Mans	France	100	100
Auto Châssis International (ACI) Villeurbanne	France	100	100
Fonderie de Normandie	France	100	100
I-DVU	France	100	100
I-DVE	France	100	100
Maubeuge construction automobile (MCA)	France	100	100
Renault Environnement	France	100	-
Renault développement industriel et commercial (RDIC)	France	100	100
Renault Retail Group SA et ses filiales	France	100	100
RDREAM	France	100	100
SCI parc industriel du Mans	France	100	100
SCI Plateau de Guyancourt	France	100	100
SNC Renault Cléon	France	100	100
SNC Renault Douai	France	100	100